



COMUNE DI CIRO' MARINA
(Provincia di Crotone)

Visto per la pubblicazione
Amministrazione trasparente
SI NO

Reg. Area n. 220 Del 23.09.2020

DETERMINAZIONE Reg. Gen. N. 477 del 24.09.2020
Oggetto: Lavori per l' "Ampliamento della rete di pubblica illuminazione (Traverse di Via Togliatti – Traversa di Via Pola e Via Salvogado)" APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO CUP: F84H20001150001

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO

- Che** con Decreto Commissariale n.02 del 08.04.2019, è stata attribuita la responsabilità degli uffici e dei servizi inerenti l'Area Tecnica e Manutentiva, nonché le funzioni dirigenziali dell'Area medesima con tutti i compiti gestionali previsti dall'art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 al sottoscritto Ing. Iacovino Ferdinando;
- Che** con deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 14/03/2019, esecutiva a norma di legge, è stato approvato il Bilancio finanziario di previsione relativo al triennio 2019-2021;
- Che** ai sensi dell'art. 1, comma 277, della L. 27/12/2017, n. 205, al fine di consentire la realizzazione e la manutenzione di opere pubbliche negli enti locali sciolti a seguito di fenomeni di infiltrazione e di condizionamento di tipo mafioso o similare, al Comune di Cirò Marina (Kr) è stato concesso per l'esercizio 2018, da parte del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell'Interno, un contributo di € 156.406,06 da destinare ad investimenti per la realizzazione e manutenzione di opere pubbliche;
- Che** ai sensi dello stesso art. 1, comma 277, della L. 27/12/2017, n. 205 per l'esercizio finanziario 2019 il Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell'Interno ha erogato a questo Ente un ulteriore contributo pari ad € 148.788,50;
- Che** per l'esercizio finanziario 2019 il Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell'Interno ha concesso un ulteriore contributo per investimenti da realizzare nel territorio comunale di € 702.151,31 per la realizzazione e manutenzione di opere pubbliche;
- Che** pertanto in virtù dei trasferimenti in conto capitale ricevuti dal Ministero dell'Interno le somme a disposizione dell'Ente per la realizzazione e manutenzione di opere pubbliche ammontano complessivamente ad ;
- Che** la Commissione Straordinaria ha inteso realizzare, tra le altre cose, l'ampliamento dell'impianto di pubblica illuminazione cittadino al fine garantire l'illuminazione pubblica in alcune traverse di Via Togliatti, in una traversa di Via Pola e lungo il tratto urbanizzato di Via Salvogado, arterie stradali attualmente prive del servizio di pubblica illuminazione;
- Vista** la Determina del Responsabile pro-tempore dell'Area Tecnica n. 589 del 06.12.2017, con la quale è stato affidato l'incarico per la redazione della Progettazione, della Direzioni Lavori e della Sicurezza in Fase di Progettazione ed Esecuzione all'Ing. Maria Lucia Ceravolo con studio tecnico in Cirò Marina (kr), Via Carducci, 4 - P.Iva 03431240799;
- Preso atto** della Delibera della Commissione Straordinaria adottata con i poteri della Giunta Comunale n. 92 del 01/09/2020, con la quale è stato approvato il progetto definitivo relativo al suindicato

intervento, per un importo complessivo pari ad € 102.054,14 di cui € 88.108,09 per lavori (soggetti a ribasso d'asta), € 2.205,31 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta ed € 11.740,74 per Somme a Disposizione dell'Amministrazione;

Vista la nota del 16 Settembre 2020, acquisita al protocollo dell'Ente in pari data al n. 17366 con la quale il tecnico incaricato ha trasmesso il Progetto Esecutivo relativamente all'intervento di "Ampliamento della rete di pubblica illuminazione (traverse di Via Togliatti – Traversa di Via Pola e Via Salvogado)" dell'importo complessivo pari ad € 102.054,14 di cui € 88.108,09 per lavori, € 2.205,31 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta ed € 11.740,74 per Somme a Disposizione dell'Amministrazione;

Visto il quadro economico di progetto, di seguito riportato:

A	LAVORI		
A1	Importo dei lavori	€ 88.108,09	
A2	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 2.205,31	
Totale A = Importo totale appalto			€ 90.313,40
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
B1	IVA sui lavori (10%)	€ 9.031,34	
B6	Fondo incentivante art. 113 D.Lgs. 50/16 (2,00%)	€ 1.806,27	
B7	Spese SUA	€ 903,13	
Totale B = Importo totale somme a disposizione			€ 11.740,74
IMPORTO COMPLESSIVO (A+B)			€ 102.054,14

Visti gli elaborati del progetto esecutivo che di seguito si riportano:

- Tav. A_Relazione Tecnica Generale;
- Tav. B1_Elaborati Grafici via Togliatti;
- Tav. B2_Elaborati Grafici via Pola;
- Tav. B3_Elaborati via Salvogaro;
- Tav. C_Particolari Costruttivi;
- Tav. D_Schema Unifilare;
- Tav. E_Calcolo Illuminotecnico;
- Tav. D_Studio Fattibilità Ambientale;
- Tav. E_Piano di Manutenzione
- Tav. G_Piano di Sicurezza;
- Tav. H_Computo Metrico;
- Tav. H2_Stima Incidenza della Manodopera;
- Tav. H3_Stima Costi della Sicurezza;
- Tav. I_Quadro Economico;
- Tav. J_Cronoprogramma;
- Tav. K_Elenco Prezzi;
- Tav. L_Analisi Prezzi;
- Tav. M_Capitolato Speciale d'Appalto e Schema di Contratto;
- Tav. N_Fascicolo dell'Opera.

ACCERTATO QUINDI CHE la spesa complessiva del progetto ammonta ad € 102.054,14 di cui € 88.108,09 per lavori, € 2.205,31 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta ed € 11.740,74 per Somme a Disposizione dell'Amministrazione e che pertanto viene rispettata la previsione di costo indicata nel progetto definitivo approvato con Delibera della Commissione Straordinaria adottata con i poteri della Giunta Comunale n. 92 del 01/09/2020;

RILEVATO CHE gli elaborati inerenti l'intervento in questione sono stati predisposti rispettando le prescrizioni normative, tecniche e legislative;

DATO ATTO CHE il suddetto intervento risulta incluso nello schema di programma triennale 2020/2022, elenco annuale 2020;

DATO ATTO ALTRESÌ CHE la verifica e la validazione del progetto, ai sensi degli artt. 23 comma 9 e 26 c. 3, 4 e 8 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, è stata regolarmente effettuata dal Responsabile Unico del Procedimento Ing. Ferdinando Iacovino;

CONSIDERATO CHE il progetto in questione non contiene scelte discrezionali di natura non tecnica (cfr Tar Lecce 2011) ma trattasi di progetto esecutivo immediatamente cantierabile per cui non sussiste alcuna discrezionalità non tecnica;

RITENUTO pertanto di dover provvedere all'approvazione del progetto esecutivo di cui sopra;

DATO ATTO CHE è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.;

- si provvederà ad ottemperare a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai sensi del D.Lgs n° 33/2013 e s.m.i.;
- che per l'intervento in questione il CUP è: F84H20001150001;

Precisato che la responsabilità del presente procedimento risulta assegnata al Dirigente Ing. Iacovino Ferdinando;

Dato atto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta;

- **Visto** il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- **Visto** il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- **Visto** il regolamento comunale di contabilità;
- **Visto** il regolamento comunale dei contratti;
- **Visto** il regolamento comunale sui controlli interni;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:

1. Di approvare, per le ragioni dettagliatamente esposte in narrativa che integralmente si richiamano, ai sensi dell'art. 23, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 15 comma 3 del D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii, il progetto esecutivo relativo ai lavori di "Ampliamento della rete di pubblica illuminazione (traverse di Via Togliatti – Traversa di Via Pola e Via Salvogado)" dell'importo complessivo pari ad € 102.054,14 di cui € 88.108,09 per lavori, € 2.205,31 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta ed € 11.740,74 per Somme a Disposizione dell'Amministrazione; come da prospetto di seguito riportato:

A	LAVORI		
A1	Importo dei lavori	€ 88.108,09	
A2	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 2.205,31	
Totale A = Importo totale appalto			€ 90.313,40
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
B1	IVA sui lavori (10%)	€ 9.031,34	
B6	Fondo incentivante art. 113 D.Lgs. 50/16 (2,00%)	€ 1.806,27	
B7	Spese SUA	€ 903,13	
Totale B = Importo totale somme a disposizione			€ 11.740,74
IMPORTO COMPLESSIVO (A+B)			€ 102.054,14

2. **Di dare atto** che l'intervento è inserito per l'esercizio 2020 nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2020/2022, approvato con la deliberazione della giunta municipale n. 100 del 15.09.2020.
3. **Di dare atto** che, ai sensi dell'art. 7, comma 1, lettera c) del D.P.R. 380/2001 (Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di edilizia), trattandosi di opera pubblica comunale, l'approvazione del presente atto assume i medesimi effetti del permesso di costruire.
4. **Di dare atto** che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole.
5. **Di precisare**, infine, che la responsabilità del presente procedimento risulta assegnata al Dirigente Ing. Iacovino Ferdinando.

6. **Di accertare**, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio.
7. **Di dichiarare** il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi di legge.
8. **Di dare atto** ai sensi dell'art. 6 bis della L. n.241/1990 e dall'art. 1 comma 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente atto.
9. **Di disporre** che il presente atto venga pubblicato all'albo pretorio on-line di questo Comune, ai sensi dell'articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del vigente regolamento comunale.

Cirò Marina lì, 23.09.2020

Il Responsabile del Servizio
F.to Ing. Iacovino Ferdinando



VISTO DI -ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

➤ Sulla presente determinazione:

SI APPONE, ai sensi dell'articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria.

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente atto/impegno di spesa:

Importo da Liquidare	Missione	Programma	Titolo	Macro Aggregato	Riferimento Bilancio	Capitolo/Azione	Conto Finanziario Anno	Registrato Impegno n°
€ 102.054,14	08	01	2	02	2020	2731	2020	

attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata:

Descrizione	Importo	Capitolo	Azione	Pre-Acc.	Acc.

Si **verifica** altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Cirò Marina, lì 23.09.2020

Il Responsabile Settore III Economico-Finanziario
F.to Dr Nicodemo Tavernese

REGISTRO GENERALE

La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data

L'Ufficio Segreteria Generale

AFFISSIONE

La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 24/09/2020 R.A.P. N 979 ai sensi dell'articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del vigente regolamento comunale, e vi resterà per 15 giorni consecutivi (comma 1, dell'art.124, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267).-

L'addetto alla pubblicazione
f.to Francesco Valente
